UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PBGDPL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐPH

V/v tăng cường tuyên truyền, phổ
biến Nghị định số 137/2020/NĐ-CP
ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo

Bình Định, ngày       tháng 01 năm 2021

     Kính gửi:

- Thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh;

- Hội đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 27/11/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 137/2020/NĐ-CP về

quản lý, sử dụng pháo (sau đây viết tắt là Nghị định số 137/2020/NĐ-CP) và

UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 25/12/2020 về việc triển

khai thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về

quản lý, sử dụng pháo. Nhằm tiếp tục tổ chức triển khai, thực hiện Nghị định số

137/2020/NĐ-CP, Chỉ thị số 20/CT-UBND; đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp

luật về quản lý, sử dụng pháo; vận động cán bộ, công chức, viên chức và các tầng

lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh hiểu đúng, tự giác chấp hành nghiêm các quy định

của pháp luật về quản lý, sử dụng pháo, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Tân

Sửu năm 2021 và thời gian tới; Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật

(PBGDPL) tỉnh đề nghị cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh; Hội

đồng Phối hợp PBGDPL các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, tăng cường tuyên

truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng pháo với một số nội dung cụ thể,

như sau:

1. Thực hiện đăng tải toàn văn Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, Chỉ thị số

20/CT-UBND và các văn bản hướng dẫn thực hiện có liên quan về quản lý, sử

dụng pháo trên Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn

vị, địa phương để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tiếp

cận, biết và thực hiện.

2. Tăng cường phổ biến, quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, công chức, viên

chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân biết và thực hiện nghiêm túc các

quy định pháp luật về quản lý, sử dụng pháo tại Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, Chỉ

thị số 20/CT-UBND như: Điều kiện, thủ tục trong nghiên cứu, sản xuất, kinh

doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, sử dụng pháo hoa, thuốc pháo hoa; trách nhiệm của

cơ quan, tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng pháo, thuốc pháo nhằm bảo vệ an

ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công

dân và phục vụ phát triển kinh tế - xã hội,…

3. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao và điều kiện, tình hình

thực tiễn, các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm, chủ động tổ chức thông tin,

phổ biến các nội dung pháp luật về quản lý, sử dụng pháo bằng hình thức linh hoạt,

phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, bảo đảm thiết thực; truyền tải đầy đủ

thông tin pháp luật đến các tầng lớp Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số,

người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn. Phát huy vai trò của các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng lưới loa

truyền thanh cơ sở; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông, viễn

thông, công nghệ số trong PBGDPL về quản lý, sử dụng pháo.

4. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

kiến thức pháp luật về quản lý, sử dụng pháo cho học sinh, sinh viên thông qua các

hoạt động: Ngoại khóa, thi tìm hiểu pháp luật, ký cam kết không vi phạm các quy

định pháp luật về quản lý, sử dụng pháo,…

5. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn Đài Phát thanh

và Truyền hình Bình Định, Báo Bình Định, các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa

bàn tỉnh tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về

quản lý, sử dụng pháo; những nguy cơ, tác hại của việc sản xuất, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép để Nhân dân hiểu và tự giác chấp hành.

6. Đề nghị Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh

chỉ đạo và thực hiện lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về quản lý và sử dụng pháo trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ việc

phạm tội liên quan đến pháo (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc vấn

đề mới phát sinh, đề nghị phản ánh về Sở Tư pháp – Cơ quan thường trực của Hội

đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh để được giải đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hội đồng Phối hợp PBGDPL Trung ương;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc và các PGĐ;
- Lưu VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG
K.T CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Lê Văn Toàn

		2021-01-05T18:59:36+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-06T09:23:52+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-06T09:23:53+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-01-06T09:23:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Tư pháp<sotuphap@stp.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!